
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-720 del 08/09/2023

Oggetto Servizio  Sistemi  informativi  e  Innovazione  Digitale. 
Affidamento  diretto  di  un  Drone  DJI  Matrice  350  + 
Micasense Rededge P - Trattativa diretta n. 3686954 CIG. 
A00084971F.

Proposta n. PDTD-2023-732 del 07/09/2023

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente adottante Cicognani Matteo

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente proponente Cicognani Matteo

Responsabile del procedimento Veronesi Paolo

Questo  giorno  08 (otto)  settembre  2023 presso  la  sede di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il   del 

Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale,  Cicognani Matteo, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 Oggetto:  Servizio Sistemi informativi e Innovazione Digitale. Affidamento diretto di un 

Drone DJI Matrice 350 + Micasense Rededge P - Trattativa diretta n. 3686954 

CIG. A00084971F.

RICHIAMATI:

- la  D.D.G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di  previsione per il 

triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo per 

l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

- la  D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato 

con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

VISTO:

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”

RICHIAMATO:

 -   l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), di 

modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo per le 

amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

PREMESSO:

- che  il  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Innovazione  Digitale  ha  manifestato  l’esigenza  di 

procedere  all’affidamento  della  fornitura  di  un  Drone  professionale  dotato  di  strumenti  di 

monitoraggio per attività di controllo, di mappatura del territorio ad alta definizione a supporto 

della modellistica, per l'elaborazione di dati territoriali ambientali anche attraverso l'impiego di 

modelli di machine learning;



- che l’acquisto si è reso necessario a seguito dell'evento alluvionale del 16 maggio 2023 a Forlì 

in cui è andata irrimediabilmente distrutta analoga strumentazione (Drone Matrice 300 Matrice 

300 - n. inv 39555, due batterie  (inv. 39558 e 39559) e Rededge micasense - n. inv 39557), 

recentemente acquistata come da determina n. 779 del 30/09/2022 e atti conseguenti;

- che  in  particolare  è  stata  aperta  una  posizione  assicurativa  (rubricazione  SACE 

10.2023.00000723 - Assiteca  2023/1841) con l’istituto assicurativo SACE BT Spa -  Polizza n. 

1697.00.13. 13584739  a copertura dei danni subiti;

- che  è  stata  espletata  da  parte  del  Servizio  Sistemi  Informativi  adeguata  istruttoria  per  la 

definizione  delle  caratteristiche  della  strumentazione  da  acquisire,  ed  è  stato  individuato  il 

modello DJI Matrice 350 sostitutivo del drone Matrice 300 non più in vendita;

- che è stato individuato, sul  mercato,  quale fornitore di prodotti  rispondenti alle esigenze di 

ARPAE la società  Horus Dynamics  S.r.l.  C.F.  04029350164 -  P.IVA 04029350164, Via del 

Guerino 5/A, Bergamo  nel rispetto del principio generale della rotazione di cui all’art. 49 del d. 

lgs n. 36/2023 e in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 

del presente affidamento;

PRESO ATTO:

- che il  Servizio Sistemi Sistemi Informativi  e  Innovazione Digitale  ha provveduto a  definire  le 

Condizioni particolari allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale, e gli ulteriori atti 

per l’affidamento della fornitura del Drone DJI Matrice 350 + fotocamera Micasense Rededge P;

- che è stato stimato il valore complessivo della fornitura in euro 17.740,00 (Iva esclusa) e in zero gli 

oneri per per la sicurezza per i rischi da interferenze;

- che sussistono i presupposti per l’espletamento di una Trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 con la ditta fornitrice del drone di cui trattasi;

- che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del mercato elettronico 

messo a disposizione da Consip s.p.a., data l’attivazione del Bando Beni/Fotografia ottica audio e 

video” CPV 30210000-4 - “macchine per elaborazione dati” e che, in particolare, la ditta Horus è 

abilitata al suddetto bando;

- che  con  Richiesta  di  acquisto  del  31/07/2023,  il  dipendente  Paolo  Veronesi  è  stato  nominato 

Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti 

pubblici di servizi e forniture;

- che su richiesta del Responsabile unico del progetto, ed in conformità alle regole di funzionamento 



del mercato elettronico,   in data 02/08/2023 è stato inviato dal Servizio Acquisti e Patrimonio, 

invito a Trattativa diretta (Trattativa diretta n. 3686954) per l'affidamento della fornitura di cui 

trattasi, corredato da Condizioni particolari prot. PG/2023/134357, Autocertificazione del possesso 

dei  requisiti,  Dichiarazione  di  Offerta  economica,allegati  sub  A),  B),  C)  alla  presente 

determinazione quali  parti integranti  e sostanziali per l’affidamento diretto, ai sensi  dell’art.  50 

comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara (CIG) n. A00084971F attribuito dal 

Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che, in relazione alla predetta Trattativa diretta n. 3686954, entro il termine stabilito (le ore 18:00 

del 28/08/202), la ditta Horus Dynamics S.r.l. ha presentato la propria offerta;

- che  è  stata  valutata  positivamente  l’offerta  tecnica,  rispondente  alle  specifiche  richieste 

dall’amministrazione;

- che è stata ritenuta congrua l’offerta economica, formulata per un importo complessivo pari ad 

Euro 17.439,00 + IVA, considerati i prezzi di mercato per prestazioni equivalenti, così composta:

Descrizione della fornitura Q.tà

Prezzo 
unitario

(Iva esclusa)
€

Prezzo Totale
(Iva esclusa)

€

1

Droni DJI Matrice 350 +DJI care refresh

1 5.471,91 5.471,91

2
Batteria alta capacità

2 683,59 1.367,18

3

Battery station BS65

1 1.005,71 1.005,71

4

Telecamera multispettrale micasense 
rededge - p + skyport

1 9.525,20 9.525,20

5

Spedizione

1 0,00 0,00

Prezzo complessivo della fornitura  in cifre e in lettere 



(IVA esclusa)  
                            €    17.439,00

DATO ATTO:

-che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né 

della  centrale  di  committenza  regionale  Agenzia  Intercent-ER di  cui  all'art.  21,  della  legge 

regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

-che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto, 

non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e non sono conseguentemente 

previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

-che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di 

cui all’art. 57 del D.Lgs 36/2023;

ATTESTATO:

- che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

- che il fornitore, ha reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 

94 e 95  del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di affidare, in esito a trattativa diretta n. 3686954 del 02/08/2023 - CIG: A00084971F, ai sensi 

dell’art.  dell’art.  50 comma 1 lett.  b)   del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la fornitura di  un Drone DJI 

Matrice  350  +  fotocamera  Micasense  Rededge  P  alla  società  Horus  Dynamics  S.r.l.  C.F. 

04029350164 - P.IVA 04029350164, Via del Guerino 5/A, Bergamo per un importo pari ad euro 

17.439,00 (IVA esclusa), alle condizioni di cui agli atti allegati tutti alla presente determinazione 

quali parti integranti e sostanziali della stessa e all’offerta del fornitore agli atti;

- di dare atto che la stipula del contratto avverrà sul sistema del mercato elettronico della p.a. 

(Mepa), fermi gli obblighi dell’affidatario previsti dagli atti di gara; 

ATTESTATO:

- la regolarità amministrativa del presente atto;



DATO ATTO INFINE:

- che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  secondo  quanto 

previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;  

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 111 

del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio Amministrazione 

Bilancio  e  Controllo  Economico  nella  persona  del  dott.  Antenucci  Alessandro,  titolare 

dell’incarico di funzione di Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

   DETERMINA

1. di procedere all’affidamento diretto, in esito a trattativa diretta n. 3686954 del 02/08/2023 - 

CIG: A00084971F, ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b)  del D.Lgs. n. 36/2023, della 

fornitura di  un Drone DJI Matrice 350 +DJI care refresh alla società Horus Dynamics S.r.l. C.F. 

04029350164 - P.IVA 04029350164, Via del Guerino 5/A, Bergamo per un importo pari ad euro 

17.439,00 (IVA esclusa), alle condizioni di cui agli atti allegati tutti alla presente determinazione 

quali parti integranti e sostanziali della stessa e all’offerta del fornitore agli atti;

2. di dare atto che la stipula del contratto avverrà sul sistema del mercato elettronico della p.a. 

(Mepa), fermi gli obblighi dell’affidatario previsti dagli atti di gara; 

3. di demandare la stipula del contratto in forma elettronica sul portale del mercato elettronico di 

Consip alla Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio, in conformità al Regolamento per 

la disciplina dei contratti di servizi e forniture di Arpae;

4. di dare atto che al Responsabile unico del progetto sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui 

all’art.  15 del  D.Lgs.  n.  36/2023 e  ulteriormente specificati  nell’allegato I.2  del  Codice dei 

contratti, ed in particolare l’attestazione della regolare esecuzione della prestazione eseguita con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura;

5. di  dare atto che il  costo relativo al  presente provvedimento,  pari  complessivamente ad euro 

21275,58  Iva  inclusa,  avente  natura  di  “Investimenti”,  di  competenza  del  centro  di  costo 

“Servizio Sistemi Informativi ed Innovazione Digitale” trova copertura nel Budget Investimenti 

2023, e le relative quote di ammortamento, a partire dall’anno 2023, sono a carico del centro di 

responsabilità del SIID;



                      

                       Il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi 

                             ed Innovazione Digitale

                             Dott. Matteo Cicognani



OGGETTO: Condizioni particolari l'affidamento di un Drone DJI Matrice 350 +DJI care
refresh.
Trattativa diretta n. 3686954 CIG. A00084971F.

Con la presente si precisano le seguenti condizioni particolari di risposta alla trattativa diretta n.

3686954 predisposta da Arpae Emilia-Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA

Oggetto dell’affidamento è la fornitura di un Drone DJI Matrice 350 +DJI care refresh e accessori.

Caratteristiche, modalità e termini di esecuzione della fornitura sono precisati nel Disciplinare

tecnico e nel capitolato speciale allegati alle presenti Condizioni particolari

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato pari ad Euro 17.440,00 (IVA

esclusa.) Oneri per la sicurezza euro 0,00.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa.

Quale requisito di capacità tecnico-professionale richiesto ai fini della presente procedura, è

richiesto che il fornitore sia in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle

oggetto di affidamento, nel triennio antecedente alla data di presentazione dell’offerta, che

andranno dichiarate nella dichiarazione sostitutiva allegata.

Sono esclusi dalla procedura gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di

cui agli artt. 94 e 95 del Dl.gs n. 36 del 31/03/2023.

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art.

53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di

dipendenti, poteri autoritativi o negoziali presso l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni.

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

La documentazione da produrre in risposta alla richiesta di offerta consisterà in:

2.1 Documentazione amministrativa: questa comprenderà - a pena d’esclusione:

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it |
P.IVA e C.F. 04290860370

1

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


a) Dichiarazione sostitutiva;

b) PASSOE rilasciato da ANAC;

a) La dichiarazione, deve essere redatta secondo il modello allegato, firmato digitalmente dal

legale rappresentante dell’impresa o da un suo procuratore, fornito di adeguati poteri di firma.

Dovranno altresì essere indicate le pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle

oggetto di affidamento, eseguite negli ultimi tre anni antecedenti alla data di presentazione

dell’offerta.

Nella dichiarazione il concorrente dichiara:

● i dati identificativi (nome, cognome, data e luogo di nascita, codice fiscale, comune di

residenza etc.) dei soggetti di cui all’articolo 94, del D.lgs.36/2023, ovvero indica la banca

dati ufficiale o il pubblico registro da cui i medesimi possono essere ricavati in modo

aggiornato alla data di presentazione dell’offerta;

● di non partecipare alla medesima gara in altra forma singola o associata, né come ausiliaria

per altro concorrente;

● di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute

negli atti della presente procedura;

● dichiara di non incorrere nelle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Dl.gs n. 36

del 31/03/2023.

● di essere in possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale di cui all’art. 26,

comma 1, lett. a), del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;

● di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento di cui all’articolo del

capitolato speciale allegato alle presenti Condizioni particolari;

● di rispettare le norme che disciplinano il diritto al lavoro delle persone con disabilità di cui

alla legge 12 marzo 1999, n. 68;

b) PASSOE di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 464 del 27/07/2022 dell’ANAC a s.m.i. relativo

al concorrente.

Secondo quanto previsto dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, in caso di mancanza,

incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale relativa alla documentazione amministrativa,

Arpae assegna al concorrente un termine minimo di cinque giorni, perché sia resa, integrata o

regolarizzata tale documentazione. In caso di inutile decorso del termine assegnato, il concorrente

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it |
P.IVA e C.F. 04290860370

2

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


è escluso dalla procedura.

Si rammenta che, come disposto dal citato art. 96, comma 15, in caso di presentazione di falsa

dichiarazione o falsa documentazione, la stazione appaltante ne dà segnalazione all’ANAC che, se

ritiene siano state rese con dolo o colpa grave in considerazione della rilevanza o della gravità dei

fatti oggetto della falsa dichiarazione o della presentazione di falsa documentazione, dispone

l’iscrizione nel casellario informatico ai fini dell’esclusione dalle procedure di gara e dagli

affidamenti di subappalto ai sensi del comma 1 del medesimo articolo, fino a due anni, decorsi i

quali l’iscrizione è cancellata e perde comunque efficacia.

2.2 Offerta tecnica
L’offerta tecnica del fornitore dovrà consistere in una relazione tecnica/scheda tecnica descrittiva

della fornitura offerta.

2.3 Offerta economica
L’offerta economica dovrà consistere in:

- un’ offerta economica complessiva della fornitura secondo il modello generato dal Sistema.

- un documento redatto secondo il modello “Dichiarazione d'Offerta economica”, reso disponibile

dall'Amministrazione, riportante il dettaglio dei prezzi unitari e del prezzo totale della fornitura.

In caso di discrepanza tra il valore riportato a sistema e la somma dei prezzi unitari riportati nella

Dichiarazione D'Offerta, prevarrà quest'ultima.

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore, devono essere sottoscritti, a pena di
esclusione, con firma digitale dal legale rappresentante dell’impresa o da persona munita di
idonea procura.

Nel caso di contrasto tra il prezzo complessivo della fornitura indicato nella scheda offerta

economica dei prodotti e la somma dei prezzi unitari riportati nella scheda medesima, prevarrà

quest’ultima.

Nel caso di discrepanza tra il valore riportato a sistema e la somma dei prezzi unitari riportati nella

scheda offerta economica dei prodotti, prevarrà quest’ultima.

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it |
P.IVA e C.F. 04290860370

3

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


3. MODALITÀ DI AFFIDAMENTO

Dopo la data di scadenza del termine di ricezione dell’offerta si procederà a scaricare dal Mepa di

Consip la documentazione presentata dalla società offerente e conseguentemente il

Responsabile unico del progetto procederà alla verifica della completezza e regolarità della

stessa.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.

4. STIPULA
Con l'aggiudicatario sarà stipulato un contratto secondo le modalità previste dal mercato

elettronico di Consip. Il documento di stipula generato automaticamente sul sistema riporterà il

prezzo complessivo offerto dal soggetto aggiudicatario.

L’affidamento della fornitura sarà approvato con determinazione dirigenziale del Responsabile del

Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale di Arpae Emilia-Romagna.

La verifica del possesso dei requisiti potrà, anche a campione, avvenire ai sensi dell’art. 52 comma

1 del D.lgs. 36/2023 e della delibera dell’ANAC n. 464 del 27.07.2022, anche attraverso l’utilizzo

del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE), reso disponibile dall’ANAC, al quale tutti i

soggetti interessati a partecipare alla presente procedura devono registrarsi accedendo

all’apposito link sul portale A.N.A.C. (Servizi ad accesso riservato- FVOE), secondo le istruzioni ivi

contenute.

Coerentemente con quanto disposto dall’art. 21 comma 2 del d. lgs. n. 82/2005 (Codice

dell’amministrazione digitale), i documenti inseriti nel Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico

(FVOE), devono essere firmati digitalmente dal legale rappresentante della ditta o da un suo

eventuale delegato. Pertanto tali soggetti devono dotarsi di un certificato di firma digitale, in corso

di validità, rilasciato da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori.

La stipula della trattativa diretta è subordinata altresì alla presentazione, da parte della ditta

prescelta della documentazione di seguito indicata, entro il termine di 7 giorni naturali e consecutivi

dalla ricezione della richiesta di Arpae:

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it |
P.IVA e C.F. 04290860370

4

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


● dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

● documentazione a comprova delle forniture analoghe svolte (es. certificato di regolare

esecuzione, fatture quietanzate) dichiarate.

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero in caso di mancato

riscontro circa la veridicità di quanto dichiarato, comporterà la revoca del provvedimento di

affidamento.

5. NORMA FINALE

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del Bando “Beni/Fotografia ottica audio e video”

CPV 30210000-4 - “macchine per elaborazione dati”, del Mercato elettronico della Pubblica

Amministrazione ed alla documentazione relativa (Condizioni generali di contratto, Capitolato

d’oneri, Regole del Sistema di e-procurement, Capitolato tecnico“)

6. RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

Paolo Veronesi Incarico di funzione di Unità Valorizzazione dati e patrimonio informativo.

7. COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO
Maria Cerullo, Servizio Acquisti e Patrimonio di Arpae Emilia-Romagna, e-mail mcerullo@arpae.it,

tel. 0516223879.

8. EVENTUALI CHIARIMENTI

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella Trattativa diretta

esclusivamente attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla

specifica Trattativa diretta.

Documenti allegati:

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it |
P.IVA e C.F. 04290860370

5

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


- Capitolato speciale

- Disciplinare tecnico

- Dichiarazione sostitutiva

- Dichiarazione offerta economica

La Responsabile Servizio Acquisti e Patrimonio

(Dott.ssa Elena Bortolotti)

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it |
P.IVA e C.F. 04290860370

6

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


Capitolato speciale per l'affidamento di un Drone DJI
Matrice 350 +DJI care refresh , da acquisire sul Mepa

di Consip

CIG. A00084971F

TD n 3686954

Pag. 1 di 9

Art. 1 Oggetto

Forma oggetto del presente capitolato l’affidamento della fornitura di un Drone DJI Matrice 350 +DJI care
refresh.

La strumentazione dovrà avere le caratteristiche tecniche minime come descritte nel disciplinare tecnico,
allegato.

La strumentazione deve essere corredata di manuale in lingua italiana e fornita pronta per l’uso, senza la
necessità di costi e/o prodotti ulteriori.

Art. 2 Fonti normative

L’esecuzione della fornitura e dei servizi oggetto del presente capitolato è regolato in via gradata:

1. dalle clausole del presente capitolato e dagli atti ivi richiamati, in particolare dal Capitolato tecnico,
nonché dall’Offerta tecnica - ove migliorativa per l’amministrazione - ed Economica
dell’aggiudicatario, che costituiscono la manifestazione integrale di tutti gli accordi intervenuti con il
Fornitore relativamente alle attività e prestazioni contrattuali;

2. dalle clausole degli atti relativi al Bando MEPA “Beni/Strumenti, “Fotografia ottica audio e video”
CPV 30210000-4 - “macchine per elaborazione dati”(condizioni generali, Capitolato tecnico, Patto
d’Integrità, Regole del sistema di e-procurement della P.A.).

3. dal Dl.gs n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici” e comunque dalle norme di settore in
materia di appalti pubblici;

4. per quanto non espressamente previsto nelle predette fonti, si rinvia formalmente al Codice Civile
ed alle norme comunitarie e nazionali vigenti in materia di contratti di diritto privato.

Art. 3 Condizioni di esecuzione

Per l’esecuzione della Fornitura, il Fornitore si obbliga a rispettare le modalità e i termini stabiliti nel
Capitolato tecnico, o nell’offerta tecnica, qualora migliorativa.

Art. 4 – Termini di consegna e prove di funzionalità

Il termine di esecuzione della fornitura, come specificato nel capitolato tecnico, comprensivo dei necessari
servizi di installazione è fissato in 50 giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di stipula del
contratto sul mercato elettronico di CONSIP Spa.

Arpae accerterà la conformità della strumentazione fornita ed installata secondo quanto previsto nel
Capitolato tecnico.

La data del verbale delle prove di funzionalità della fornitura con esito positivo costituiranno la data di
accettazione della fornitura.

Art. 5 – Garanzia

Si vedano i paragrafi del Capitolato Tecnico.



Capitolato speciale per l'affidamento di un Drone DJI
Matrice 350 +DJI care refresh , da acquisire sul Mepa

di Consip

CIG. A00084971F

TD n 3686954

Pag. 2 di 9

Art. 6 Condizioni generali

Sono a carico del Fornitore, intendendosi remunerati con il corrispettivo contrattuale stabilito, tutti gli oneri,
le spese ed i rischi relativi alla prestazione delle attività e dei servizi oggetto del Contratto, nonché ad ogni
attività che si rendesse necessaria per l'esecuzione delle prestazioni contrattuali o, comunque, opportuna
per un corretto e completo adempimento delle obbligazioni previste, ivi compresi quelli relativi ad eventuali
spese di trasporto, di viaggio e di missione per il personale addetto all’esecuzione contrattuale.

Il Fornitore garantisce l’esecuzione di tutte le prestazioni usando la diligenza richiesta dalla natura delle
stesse, nel rispetto delle norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni
contenute nel Contratto.

Le prestazioni contrattuali debbono necessariamente essere conformi, salva espressa deroga, alle
caratteristiche tecniche ed alle specifiche indicate nel Capitolato tecnico e nell’offerta presentata dal
Fornitore.

In ogni caso, il Fornitore si obbliga ad osservare, nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali, tutte le
norme e le prescrizioni tecniche e di sicurezza in vigore, nonché quelle che dovessero essere emanate
successivamente alla stipula del Contratto.

Il Fornitore si impegna ad avvalersi, per la prestazione delle attività contrattuali, di personale specializzato
che potrà accedere nei luoghi indicati da Arpae nel rispetto di tutte le relative prescrizioni e procedure di
sicurezza e accesso, fermo restando che sarà cura ed onere del Fornitore verificare preventivamente tali
prescrizioni e procedure.

Il Fornitore si obbliga a rispettare tutte le indicazioni relative alla buona e corretta esecuzione contrattuale
che dovessero essere impartite da Arpae.

Il Fornitore si obbliga, infine, a dare immediata comunicazione di ogni circostanza che abbia influenza
sull’esecuzione delle attività di cui al Contratto.

Arpae è esonerata da ogni responsabilità per danni, infortuni o altro che dovesse accadere al personale del
Fornitore nell’esecuzione del contratto, convenendosi a tale riguardo che qualsiasi eventuale onere è già
compensato e compreso nel corrispettivo del contratto.

Il Fornitore risponde pienamente per danni a persone e/o cose che potessero derivare dall’espletamento
delle prestazioni contrattuali ed imputabili ad essa, o ai suoi dipendenti, o a suoi incaricati, tenendo al
riguardo sollevata Arpae da ogni responsabilità ed onere.

Art. 7 Penali

L ’Amministrazione ha la facoltà di effettuare tutti gli accertamenti e controlli che ritenga opportuni, con
qualsiasi modalità ed in ogni momento, durante l’efficacia del contratto, per assicurare che da parte del
Fornitore siano scrupolosamente osservate tutte le pattuizioni contrattuali. Altresì, si riserva di controllare
la validità delle prestazioni eseguite, portando tempestivamente a conoscenza del Fornitore gli
adempimenti relativi all’applicazione del contratto.

In caso di mancato rispetto dei termini e delle condizioni contrattuali, non imputabili all’Amministrazione,
ovvero a forza maggiore o caso fortuito, regolarmente contestate, Arpae si riserva di applicare al Fornitore
le penali previste nel capitolato tecnico per ciascun lotto .



Capitolato speciale per l'affidamento di un Drone DJI
Matrice 350 +DJI care refresh , da acquisire sul Mepa

di Consip

CIG. A00084971F

TD n 3686954

Pag. 3 di 9

L’inadempimento e/o ritardo nell’adempimento, che determini un importo massimo della penale superiore
10% dell’importo contrattuale, comporta la risoluzione di diritto del Contratto per grave inadempimento. In
tal caso Arpae ha facoltà di ritenere definitivamente la cauzione e/o di applicare una penale equivalente,
nonché di procedere nei confronti del Fornitore per il risarcimento del danno.

L’applicazione della penale non solleva il Fornitore dalle responsabilità civili e penali, che lo stesso si è
assunto con la stipulazione del Contratto, e che dovessero derivare dall’incuria dello stesso Fornitore.

Il Fornitore prende atto, in ogni caso, che l’applicazione delle penali non preclude il diritto a richiedere il
risarcimento degli eventuali maggiori danni.

Gli eventuali inadempimenti contrattuali che danno luogo all’applicazione delle penali di cui ai precedenti
commi, vengono contestati per iscritto dal Responsabile Unico del Procedimento al fornitore con specifica
comunicazione. Il Fornitore deve esporre le proprie deduzioni al massimo entro 5 (cinque) giorni naturali e
consecutivi e qualora dette deduzioni non siano accoglibili, a insindacabile giudizio di Arpae, sono applicate
al Fornitore le penali sopra descritte a decorrere dall’inizio dell’inadempimento, con comunicazione inviata
via pec.

Art. 8 Corrispettivi.

I corrispettivi contrattuali dovuti al Fornitore sono determinati sulla base dell’Offerta economica del
Fornitore.

Tutti i predetti corrispettivi si riferiscono a forniture e servizi prestati a perfetta regola d’arte e nel pieno
adempimento delle modalità e delle prescrizioni contrattuali, e gli stessi sono dovuti unicamente al
Fornitore e, pertanto, qualsiasi terzo, ivi compresi eventuali sub-fornitori o subappaltatori non possono
vantare alcun diritto nei confronti di Arpae. Tutti gli obblighi ed oneri derivanti al Fornitore dall’esecuzione
della Fornitura e dall’osservanza di leggi e regolamenti, nonché dalle disposizioni emanate o che venissero
emanate dalle competenti autorità, sono compresi nel corrispettivo contrattuale.

I corrispettivi contrattuali sono stati determinati a proprio rischio dal Fornitore in base ai propri calcoli, alle
proprie indagini, alle proprie stime, e sono, pertanto, fissi ed invariabili indipendentemente da qualsiasi
imprevisto o eventualità, facendosi carico il Fornitore di ogni relativo rischio e/o alea.

Il Fornitore non può vantare diritto ad altri compensi, ovvero ad adeguamenti, revisioni o aumenti dei
corrispettivi come sopra indicati.

Art. 9 Obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 e 8 della L. 136/2010 e s.m, il Fornitore si impegna a rispettare
puntualmente quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari.

Il Fornitore si obbliga a comunicare, entro sette giorni dalla data del contratto, gli estremi identificativi del
conto corrente dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché le generalità ed il codice fiscale delle
persone delegate ad operare sul predetto conto corrente.

L’esecuzione delle transazioni, relative al presente contratto, eseguite senza avvalersi di bonifico bancario o
postale ovvero con altri strumenti di pagamento o di incasso idonei a consentire la piena tracciabilità delle



Capitolato speciale per l'affidamento di un Drone DJI
Matrice 350 +DJI care refresh , da acquisire sul Mepa

di Consip

CIG. A00084971F

TD n 3686954

Pag. 4 di 9

operazioni, costituisce causa di risoluzione del presente contratto, secondo quanto previsto dall’art. 3,
comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.

Il fornitore, si obbliga altresì ad inserire nei contratti sottoscritti con i subappaltatori o i subcontraenti,
un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge 13 agosto 2010 n. 136. La mancata apposizione della clausola costituisce causa di risoluzione del
contratto.

Per tutto quanto non espressamente previsto, restano ferme le disposizioni di cui all’art. 3 della L.
13/08/2010 n. 136 e s.m.

Art. 10 Fatturazione e pagamenti

Il pagamento dei corrispettivi è effettuato in favore del Fornitore sulla base della fattura emessa da
quest’ultimo alla consegna della strumentazione.

La fattura sarà emessa conformemente alle modalità previste dalla normativa, anche secondaria, vigente in
materia, nonché dal presente atto.

La fattura, intestata a Arpae Emilia-Romagna, Via Po n. 5 - CAP 40139 - BOLOGNA C.F./P.I.: 04290860370
dovrà riportare, oltre al riferimento al numero dell´ordine, tutti i dati richiesti dall’art. 42 DL 66/2014
convertito in legge 23/6/2014, n.89, in particolare riportare:

● numero e data della fattura
● ragione sociale e CF/P.IVA del fornitore
● oggetto della fornitura
● importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri e spese
● scadenza della fattura
● codice identificativo di gara (CIG)
● le coordinate bancarie;
● qualsiasi altra informazione necessaria

Arpae si riserva la facoltà di verificare la regolarità della fornitura, come indicato nel Disciplinare tecnico.

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del D.M. MEF
n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23 giugno 2014. Le fatture
dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile anche al sito www.indicepa.gov.it

Si applicano ad Arpae le norme relative al meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment).

La fattura redatta in modo incompleto sarà respinta.

Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate sospende i termini di pagamento.

Il pagamento della fattura sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di accettazione della fornitura di cui al
precedente articolo 4 o – se successiva – dalla data di ricevimento delle fatture.

In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di pagamento come
sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.lgs. 231/2002, salvo diverso accordo con
l’aggiudicatario.



Capitolato speciale per l'affidamento di un Drone DJI
Matrice 350 +DJI care refresh , da acquisire sul Mepa

di Consip

CIG. A00084971F

TD n 3686954

Pag. 5 di 9

Per i fini di cui all’art. 1194 c.c. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in ritardo, siano da
imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese eventualmente dovuti.

Per i pagamenti di importo superiore ad euro 5.000,00, Arpae procederà alle verifiche previste dal D.M.
n.40/2008.

Gli interessi scaduti non producono interessi ai sensi dell’art. 1283 c.c..

In caso di ottenimento da parte del Fornitore del D.U.R.C. che segnali un’inadempienza contributiva relativa
a uno o più soggetti impiegati nell’esecuzione del Contratto ovvero nel caso di ritardo nel pagamento delle
retribuzioni dovute al personale dipendente dell’esecutore o del subappaltatore o dei soggetti titolari di
subappalti trova applicazione quanto disposto dall’art. 11 comma 6 del d. lgs 36/2023.

Si applica per quanto riguarda la verifica della regolarità contributiva del Fornitore aggiudicatario quanto
previsto dal Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 30 gennaio 2015 “Semplificazione in
materia di documento unico di regolarità contributiva (DURC)”.

Art. 11 Brevetti industriali e diritti d’autore

Il Fornitore assume ogni responsabilità conseguente all’uso di dispositivi o all’adozione di soluzioni tecniche
o di altra natura che violino diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa altrui.

Qualora venga promossa nei confronti di Arpae un’azione giudiziaria da parte di terzi per violazione di diritti
di brevetto, di autore o di privativa industriale in relazione alle attività prestate in oggetto della presente
Fornitura, il Fornitore si obbliga a manlevare e tenere indenne Arpae, assumendo a proprio carico tutti gli
oneri conseguenti, inclusi i danni verso terzi, le spese giudiziali e legali a carico di Arpae medesima.

Arpae si impegna ad informare prontamente il Fornitore delle iniziative giudiziarie di cui al precedente
comma; in caso di difesa congiunta, il Fornitore riconosce ad Arpae la facoltà di nominare un proprio legale
di fiducia da affiancare al difensore scelto dal Fornitore.

Nell’ipotesi di azione giudiziaria per le violazioni di cui ai commi precedenti tentate nei confronti di Arpae,
quest’ultima, fermo restando il diritto al risarcimento del danno nel caso in cui la pretesa azionata sia
fondata, ha facoltà di dichiarare la risoluzione di diritto del contratto, per quanto di rispettiva ragione,
recuperando e/o ripetendo il corrispettivo versato, detratto un equo compenso per i servizi erogati.

Art. 12 Trasparenza

Il Fornitore espressamente ed irrevocabilmente:

● dichiara che non vi è stata mediazione o altra opera di terzi per la conclusione della presente
Fornitura;

● dichiara di non aver corrisposto né promesso di corrispondere ad alcuno, direttamente o attraverso
terzi, ivi comprese le imprese collegate o controllate, somme di denaro o altra utilità a titolo di
intermediazione o simili, comunque volte a facilitare la conclusione della Fornitura stessa;

● si obbliga a non versare ad alcuno, a nessun titolo, somme di danaro o altra utilità finalizzate a
facilitare e/o a rendere meno onerosa l’esecuzione e/o la gestione della presente Fornitura rispetto
agli obblighi con essa assunti, né a compiere azioni comunque volte agli stessi fini.



Capitolato speciale per l'affidamento di un Drone DJI
Matrice 350 +DJI care refresh , da acquisire sul Mepa

di Consip

CIG. A00084971F

TD n 3686954

Pag. 6 di 9

Qualora non risulti conforme al vero anche una sola delle dichiarazioni rese ai sensi del precedente comma,
ovvero il Fornitore non rispetti gli impegni e gli obblighi ivi assunti per tutta la durata della presente
Fornitura, la stessa si intende risolta di diritto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1456 c.c., per fatto e colpa
del Fornitore, che è conseguentemente tenuto al risarcimento di tutti i danni derivanti dalla risoluzione.

Art. 13 Risoluzione del contratto

A prescindere dalle cause generali di risoluzione dei contratti di fornitura, Arpae potrà risolvere il contratto
ai sensi dell’art. 1456 c.c., previa dichiarazione da comunicarsi al Fornitore con raccomandata a/r, nel caso di
mancato adempimento delle prestazioni contrattuali a perfetta regola d’arte, nel rispetto delle norme
vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente Capitolato e
nei suoi Allegati.

In ogni caso Arpae può risolvere di diritto ai sensi dell’art. 1456 c.c., previa dichiarazione da comunicarsi al
Fornitore via pec, il contratto nei seguenti casi:

● qualora il Fornitore abbia accumulato penali per un importo pari o superiore alla misura
percentuale massima di cui al precedente articolo “penali”;

● accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate dal Fornitore in sede
di partecipazione alla procedura;

● mancata copertura dei rischi durante la vigenza contrattuale, ai sensi dell’ articolo “Danni,
responsabilità civile e polizza assicurativa”;

● azioni giudiziarie per violazioni di diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa altrui,
intentate contro Arpae, ai sensi dell’articolo “Brevetti industriali e diritti d’autore”;

● in caso di violazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010,
n. 136.

Con la risoluzione del contratto sorge per Arpae il diritto di affidare a terzi la fornitura, o la parte rimanente
di essa, in danno all’impresa affidataria. I danni e le spese conseguenti a detta risoluzione saranno a carico
del Fornitore

Art. 14 Recesso

Fermo quanto previsto dagli artt. 88, comma 4-ter e 92, comma 4 del D.lgs 159/2011 ( codice delle leggi

antimafia e misure di prevenzione), l’Agenzia ha diritto di recesso del contratto, ai sensi dell’art. 123 del

D.lgs 36/2023, in qualsiasi momento da comunicarsi al fornitore con posta elettronica certificata.

L’Agenzia ha altresì il diritto di recedere per sopravvenienza, durante l’esecuzione del contratto, di una

convenzione stipulata da Consip spa e/o Intercent-ER a condizioni più vantaggiose rispetto a quelle del

contratto stipulato ai sensi dell’art. 1 comma 13 del d.l. n. 95/2012.

Dalla data di efficacia del recesso, il Fornitore dovrà cessare tutte le prestazioni contrattuali, assicurando che

tale cessazione non comporti danno alcuno ad Arpae.

In caso di recesso da parte di Arpae, il Fornitore ha diritto al pagamento delle prestazioni eseguite, purché

correttamente ed a regola d’arte, secondo il corrispettivo e le condizioni contrattuali, rinunciando

espressamente, ora per allora, a qualsiasi ulteriore eventuale pretesa, anche di natura risarcitoria, ed a ogni



Capitolato speciale per l'affidamento di un Drone DJI
Matrice 350 +DJI care refresh , da acquisire sul Mepa

di Consip

CIG. A00084971F

TD n 3686954

Pag. 7 di 9

ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso delle spese, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo

1671 c.c.

Art. 15 Cessione di contratto e di credito

È fatto assoluto divieto al Fornitore di cedere, a qualsiasi titolo, il contratto, a pena di nullità delle cessioni
stesse, salvo quanto previsto dall’art. 120 del D.Lgs. 36/2023.

È ammessa la cessione dei crediti maturati dal Fornitore nei confronti di Arpae a seguito della regolare e
corretta esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, nel rispetto ed alle condizioni di cui all’art. 120
comma 12 del D.lgs 36/2023. In ogni caso è fatta salva ed impregiudicata la possibilità per Arpae di opporre
al cessionario tutte le medesime eccezioni opponibili al Fornitore cedente, ivi inclusa, a titolo
esemplificativo e non esaustivo, l’eventuale compensazione dei crediti derivanti dall’applicazione delle
penali.

Art. 16 Subappalto

Il subappalto, se previsto dal Fornitore in sede di offerta, è disciplinato all'art. 119 del D. Lgs. 36/2023 e
s.m.i. e nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 3, comma 9, della Legge n. 136/2010.

Non può essere affidata in subappalto l’integrale esecuzione del contratto.

Il concorrente indica all’atto dell'offerta le parti del servizio/fornitura che intende subappaltare.

In caso di mancata indicazione delle parti da subappaltare il subappalto è vietato.

L'aggiudicatario e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante
dell'esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto di subappalto.

Art. 17 Informativa sul Trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR)

Arpae Emilia-Romagna, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali (con sede in Via Po 5, 40139
Bologna, dirgen@cert.arpa.emr.it - Centralino 051- 6223811), tratterà i dati personali conferiti con modalità
prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal Regolamento (UE) 2016/679
(RGPD), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o comunque connessi
all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per
scopi statistici.

I dati saranno trattati per tutto il tempo di durata del procedimento amministrativo di selezione del
contraente e del contratto effettuati ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 (“Codice dei contratti pubblici”) e
successivamente saranno mantenuti in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione
amministrativa.

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori di Arpae Emilia-Romagna o dalle
imprese espressamente nominate come responsabili esterni del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi i
dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente consentiti dall’interessato o
previsti dal diritto nazionale o dell’Unione Europea.



Capitolato speciale per l'affidamento di un Drone DJI
Matrice 350 +DJI care refresh , da acquisire sul Mepa

di Consip

CIG. A00084971F

TD n 3686954

Pag. 8 di 9

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai propri dati personali, la
rettifica o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al
trattamento (artt. 15 e ss. del RGPD). L’apposita istanza ad Arpae è presentata contattando il DPO
(Responsabile della Protezione dei Dati) all’indirizzo dpo@arpae.it presso Arpae.

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo secondo le procedure
previste dagli artt. 77 e ss. del GDPR

Art. 18 Danni, responsabilità civile e polizza assicurativa

Il Fornitore assume in proprio ogni responsabilità per infortunio o danni eventualmente subiti da parte di
persone o di beni, tanto del Fornitore stesso quanto di Arpae e/o di terzi, in virtù della Fornitura, ovvero in
dipendenza di omissioni, negligenze o altre inadempienze relative all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali ad esso riferibili, anche se eseguite da parte di terzi.

Il Fornitore, inoltre, dichiara di essere in possesso di una adeguata polizza assicurativa a beneficio anche di
Arpae e dei terzi, per l’intera durata della presente Fornitura, a copertura del rischio da responsabilità civile
del medesimo Fornitore in ordine allo svolgimento di tutte le attività di cui alla Fornitura. In particolare
detta polizza tiene indenne Arpae, ivi compresi i suoi dipendenti e collaboratori, nonché i terzi per qualsiasi
danno il Fornitore possa arrecare ad Arpae, ai suoi dipendenti e collaboratori, nonché ai terzi
nell’esecuzione di tutte le attività di cui alla Fornitura. Resta inteso che l’esistenza e, quindi, la validità ed
efficacia della polizza assicurativa di cui al presente articolo è condizione essenziale, per Arpae e, pertanto,
qualora il Fornitore non sia in grado di provare in qualsiasi momento la copertura assicurativa di cui si tratta
la Fornitura si risolve di diritto.

Art. 19 Foro competente

La definizione delle controversie in ordine alla validità, interpretazione, esecuzione e risoluzione della
presente Fornitura nonché in ogni caso e comunque relative ai rapporti tra il Fornitore e l’Agenzia è
inderogabilmente devoluta al Foro di Bologna

Qualora la controversia dovesse insorgere durante l'esecuzione della Fornitura, il Fornitore sarà comunque
tenuto a proseguire, senza ritardi o sospensioni, nell'esecuzione della stessa; in caso di inadempimento a
tale obbligo si applica quanto previsto all'articolo "Risoluzione".

Art. 20 Codice di comportamento

Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpae Emilia-Romagna”,
approvato con DDG n. 8 del 31/1/2017, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 “Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici” sono estesi, per quanto compatibili, ai collaboratori a qualsiasi
titolo di imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzino opere in favore dell’amministrazione.

Pertanto il fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto, le
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013
modificato con DPR n. 81/2023 e pubblicato sul sito istituzionale di Arpae /sezione amministrazione
trasparente/sottoscrizione disposizioni generali (www.Arpae.emr.it ).



Capitolato speciale per l'affidamento di un Drone DJI
Matrice 350 +DJI care refresh , da acquisire sul Mepa

di Consip

CIG. A00084971F

TD n 3686954

Pag. 9 di 9

In caso di violazione dei suddetti obblighi, Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente contratto
nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

Art. 21 Oneri fiscali e spese contrattuali

Il presente contratto è esente dall’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 1, c.2 , dell’allegato I.4 del d.lgs.
36/2023.



Disciplinare tecnico

per la fornitura di drone

TD 3686954

Pag. 1 di 7

1 OGGETTO DELL’APPALTO

Il presente disciplinare ha per oggetto la fornitura di un drone professionale dotato di fotocamera

multispettrale.

2 CARATTERISTICHE TECNICHE MINIME ED IRRINUNCIABILI RICHIESTE PER GLI STRUMENTI

Le caratteristiche richieste per il drone, controllato in remoto, sono le seguenti:

- 1 drone DJI Matrice 300 o superiore

- 2 batterie intelligenti

- 1 battery station

- 1 fotocamera multispettrale Micasense Rededge Skyport

Il drone dovrà essere preimpostato per lavorare, di default con la possibilità di effettuare

aerofotogrammetrie, cartografia, modellazione 2D e 3D per la ricostruzione di immagini

geolocalizzate, oltre a consentire il “ritorno a casa” o con la capacità di seguire un percorso

predefinito.;

Oltre alla fornitura di quanto sopra, dovrà essere garantita:

• la fornitura degli eventuali documenti (certificati di origine e/o di collaudo) ritenuti necessari

dalle autorità competenti ai fini della navigabilità e sicurezza della navigazione.

3 COLLAUDO TECNICO

In fase di collaudo, propedeutico all’accettazione della fornitura ed alla decorrenza del periodo di

garanzia, la verifica tecnica verterà sui seguenti punti, per ciascuno degli strumenti installati:

- verifica della presenza di tutte le caratteristiche della fornitura specificatamente richieste;

- verifica del funzionamento direttamente in campo con una rappresentanza della ditta fornitrice;

- verifica del SW di acquisizione ed elaborazione dati.

Tutte le operazioni di verifica tecnica saranno oggetto di apposito verbale firmato dai soggetti

incaricati e dovranno avvenire entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla consegna della

strumentazione presso la sede di Arpae.



Disciplinare tecnico

per la fornitura di drone

TD 3686954

Pag. 2 di 7

Gli oneri per l’esecuzione della verifica tecnica della fornitura sono a carico del fornitore. In

particolare dovranno essere garantiti, a completamento della fornitura e senza costi aggiuntivi:

- la redazione del foglio di collaudo da parte del fornitore/produttore;

- la presenza di un referente tecnico della Ditta fornitrice/produttrice;

- l’assistenza tecnica alle operazioni di collaudo;

- l’impiego di eventuali altri strumenti di misura propedeutici e necessari al collaudo;

- l’effettuazione di verifiche di sicurezza elettrica generale e verifiche funzionali delle

apparecchiature secondo norme CEI vigenti, come da fascicolo del produttore;

- la consegna della documentazione in lingua italiana o inglese su supporto cartaceo e digitale,

comprensiva di:

1. manuali d’uso, incluso il materiale di programmazione del programmatore;

2. manuali di manutenzione;

3. ogni altra documentazione tecnica originale

- la consegna di copia delle certificazioni di rispondenza alle normative vigenti delle

apparecchiature offerte.

In caso di esito positivo del collaudo tecnico, la data del relativo verbale varrà come Data di

Accettazione della strumentazione, con riferimento alle specifiche verifiche effettuate e indicate nel

verbale stesso, fatti salvi i vizi non immediatamente riconoscibili e dalla stessa decorreranno i termini

di garanzia e l’assistenza prestate dal Fornitore. In caso di esito negativo della verifica tecnica, il

Fornitore s’impegna a risolvere le difformità riscontrate ovvero a ritirare, senza alcun addebito ad

Arpae ed entro 10 (dieci) giorni lavorativi dal verbale, la merce non conforme, concordando con

Arpae le modalità di ritiro, in ogni caso da effettuare tra le ore 9:00 e le ore 14:00, dal lunedì al

venerdì, festivi esclusi. Ferma restando l’applicazione delle penali di cui al successivo paragrafo

“Penali”, il Fornitore è tenuto, contestualmente al ritiro, a provvedere alla consegna di nuova

strumentazione esente da vizi, difformità o difetti, sulla quale dovranno essere effettuate

nuovamente le operazioni di collaudo nei tempi e modalità descritti sopra. Qualora anche su questi

strumenti non venissero soddisfatti i requisiti previsti nello svolgimento delle prove di verifica

indicate in testa al presente paragrafo, Arpae si riserva la possibilità di restituire gli strumenti non

conformi e di affidare a terzi la fornitura o la parte rimanente di essa in danno dell’impresa

affidataria.

L’esito positivo dei controlli/verifica tecnica non esonera il Fornitore da eventuali responsabilità

derivanti da difformità della strumentazione che non fossero emerse all’atto dei controlli sopra citati.

Qualora il Fornitore non ottemperi a quanto previsto nei precedenti paragrafi, entro i termini ivi

previsti, Arpae risolverà il contratto ed escuterà la cauzione definitiva, fermo il risarcimento del

maggior danno.



Disciplinare tecnico

per la fornitura di drone

TD 3686954

Pag. 3 di 7

4 LUOGHI DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA

La strumentazione dovrà essere consegnata a

Arpae

c.a. Tomaso Tonelli

Via XXI Aprile, 48 - 29121 - Piacenza

La consegna delle apparecchiature dovrà avvenire entro 50 giorni naturali e consecutivi dalla data

della stipula del contratto, ovvero dall’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi della normativa

vigente; in caso di ritardi non imputabili a cause di forza maggiore debitamente documentate,

verranno applicate le penali di cui al successivo paragrafo “Penali”.

Il collaudo della strumentazione, da effettuarsi entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla consegna ,

dovrà avvenire d’intesa con Arpae nei pressi della sede di consegna individuata o presso un campo

volo messo a disposizione gratuitamente dalla ditta.

5 PRESTAZIONI COMPRESE NELLA FORNITURA

La fornitura è comprensiva di:

1. spese di trasporto, consegna, installazione e collaudo tecnico;

2. componentistica necessaria alla messa in operatività dello strumento che dovrà

comprendere tutto quanto necessario alla verifica di ogni singola funzionalità dello

strumento compresi i consumabili necessari all’avviamento;

3. ritiro e trasporto della strumentazione qualora si verifichi la risoluzione anticipata del

contratto;

4. smaltimenti di tutti i rifiuti derivanti dagli imballaggi delle unità componenti i sistemi forniti;

5. servizio di assistenza, manutenzione e garanzia di cui al successivo par. 6.

6 ASSISTENZA TECNICA, MANUTENZIONE E GARANZIA

Il fornitore dovrà fornire un’assistenza tecnica sul funzionamento e settaggio del sistema per l’intero

periodo di garanzia di 12 mesi, comprensiva di tutti i servizi necessari a garantire la continuità delle

prestazioni della strumentazione oggetto della fornitura.

La ditta aggiudicataria è altresì obbligata a garantire tutte le parti costituenti il drone e tutta la loro

strumentazione a bordo da eventuali difetti di costruzione per il periodo di 12 mesi dalla stipula del

contratto.

mailto:ttonelli@arpae.it


Disciplinare tecnico

per la fornitura di drone

TD 3686954

Pag. 4 di 7

La ditta, conseguentemente, assume l’obbligo di sostituirle e/o ripararle, senza alcun addebito e

risponde dei danni che possano derivare dai vizi e dall’uso delle cose fornite in conseguenza dei

difetti di costruzione.

A tale scopo la Ditta aggiudicataria dovrà comunicare il/i nominativo/i del-dei tecnico/i di

riferimento, comprensivo/i di telefono, recapito di posta elettronica e orari di lavoro, a cui far

riferimento per le attività oggetto del presente articolo.

Gli interventi di manutenzione potranno essere richiesti per 52 settimane annue nel normale orario

di servizio dal lunedì al venerdì dalle ore 8:00 alle ore 18.00.

La ditta appaltatrice dovrà organizzare il servizio per garantire la presa in carico delle segnalazioni in

un tempo uguale o minore a 16 ore lavorative, dal momento della richiesta inoltrata da parte dei

tecnici Arpae all’indirizzo mail che verrà indicato in fase di collaudo.

Tutti i componenti difettosi devono essere sostituiti con i corrispondenti componenti originali,

ovvero, qualora questi non fossero più in produzione con componenti equivalenti o superiori.

Le manutenzioni correttive dovranno garantire il ripristino della funzionalità strumentale e la

riconsegna degli strumenti presso le sedi richiedenti entro 20 giorni lavorativi dalla presa in carico

della segnalazione. Al termine di ogni intervento di manutenzione correttiva il tecnico del fornitore

che ha eseguito la riparazione dovrà redigere il rapporto di lavoro anche in formato digitale: in

questo caso copia del file in formato pdf sarà inviata all’indirizzo mail fornito dal Responsabile dello

strumento in sede di richiesta della manutenzione entro la giornata successiva all’intervento

risolutivo.

7 SMALTIMENTO RIFIUTI

Il fornitore provvederà, con oneri a suo carico, allo smaltimento, a norma di legge, dei pezzi di

ricambio, materiali di consumo e materiali soggetti ad usura sostituiti nell’ambito delle attività del

presente appalto. Sarà cura dell’Appaltatore, provvedere ad informare Arpae circa il rispetto delle

tempistiche di smaltimento previste dal Testo Unico Ambientale in revisione vigente.

8 STRUTTURA ORGANIZZATIVA E REQUISITI DEL PERSONALE

Il fornitore per l’espletamento delle forniture e dei servizi oggetto dell’appalto dovrà garantire la

messa a disposizione di personale amministrativo e tecnico qualificato in quantità adeguata al

corretto rispetto delle prescrizioni contrattuali. Tutti gli interventi oggetto del presente appalto

dovranno essere eseguiti da personale qualificato ed addestrato anche in merito a problematiche

inerenti la salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro. Il suddetto personale dovrà risultare in numero

sufficiente ai compiti di volta in volta richiesti e tale da rispettare tutte le prescrizioni tecniche

previste all’interno del presente capitolato e nell’offerta tecnica presentata dal fornitore



Disciplinare tecnico

per la fornitura di drone

TD 3686954

Pag. 5 di 7

9 SICUREZZA

Oltre a quanto precedentemente specificato, qualora si rendesse necessario l’accesso del personale

della ditta aggiudicataria presso i locali delle strutture Arpae, il contraente deve ottemperare a

quanto previsto dal “D.Lgs. 81/08 – Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e nello specifico gli articoli:

- Art. 17: Obblighi del datore di lavoro non delegabili;

- Art. 18: Obblighi del datore di lavoro e del dirigente;

- Art. 26 : Obblighi connessi ai contratti d’appalto o d’opera o di somministrazione.

Si precisa che: ai sensi dell’art. 18 e 26 del D.Lgs. n.81/2008, nell’ambito dello svolgimento di attività

in regime di appalto o subappalto, il personale occupato dall’impresa appaltatrice o sub-appaltatrice

deve essere munito di apposita tessera di riconoscimento corredata di fotografia, contenente le

generalità del lavoratore e l’indicazione del datore di lavoro. I lavoratori sono tenuti ad esporre detta

tessera di riconoscimento.

Il Fornitore dovrà:

- rispettare la normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro ed antinfortunistica In

particolare il personale della Ditta aggiudicataria dovrà essere dotato ed utilizzare correttamente

gli idonei dispositivi di protezione individuale (DPI);

- essere in regola con gli obblighi previdenziali, assistenziali e tributari;

- eseguire tutti i lavori sotto la propria direzione e sorveglianza, con precisione, cura e

diligenza;

- attenersi alle direttive che verranno impartite da Arpae nell’intento di non recare intralcio alle

attività ordinarie, rispettando il regolamento Arpae circa l’accesso e gli spostamenti all’interno

delle aree. Arpae fornirà dettagliate informazioni sui rischi specifici esistenti negli ambienti in cui

sono destinati ad operare e sulle misure di prevenzione e di emergenza adottate in relazione alla

propria attività;

- concordare sempre con congruo anticipo con il Referente apparecchiature la data di intervento

per qualsiasi attività (correttiva, programmata, straordinaria).

- eseguire gli obblighi contrattuali comportandosi sempre come consigliere e consulente Arpae, a

cui spetta la responsabilità decisionale;

- mantenere la disciplina del proprio personale durante la permanenza nell’area di attività;

- sostituire quei dipendenti di cui Arpae richiedesse motivatamente l’allontanamento anche

immediato;

- indicare nome, qualifica e recapito del proprio Responsabile di commessa che avrà mansioni di

interfaccia con Arpae ed il nominativo del suo sostituto. Tale comunicazione dovrà essere

effettuata contestualmente al momento della stipula del contratto;



Disciplinare tecnico

per la fornitura di drone

TD 3686954

Pag. 6 di 7

- indicare espressamente e nominativamente al Committente il personale individuato per

svolgere le funzioni di Preposto (così come individuate dall'art. 26, comma 8-bis, D,Lgs. n.

81/2008).

Il coordinamento e la cooperazione degli interventi ai sensi dell’art. 26 comma 2 del Decreto sarà

assicurato:

- dal contraente relativamente ai rischi dovuti alle possibili interferenze tra i lavori dello stesso

contraente e di eventuali altre imprese subappaltatrici e/o lavoratori autonomi da esso

incaricati;

- datore di lavoro o suo delegato relativamente ai rischi dovuti alle possibili interferenze tra i

lavori dei soggetti specificati al punto precedente e di eventuali altre imprese appaltatrici e/o

lavoratori autonomi incaricati ad altro titolo dall’Azienda.

La ditta aggiudicataria è tenuta, nell’effettuazione del servizio, all’osservanza di tutte le vigenti norme

di legge in materia di sicurezza ed igiene del lavoro, oltre a quelle che dovessero essere emanate nel

corso del contratto e all’adozione di tutte le misure necessarie a garantire l'incolumità dei lavoratori,

degli operatori che utilizzano le apparecchiature oggetto dell'appalto, nonché ad evitare danni a terzi

o a cose.

A tal proposito il contraente potrà richiedere le informazioni sui rischi specifici esistenti nell’ambiente

in cui si trova ad operare e sulle misure di prevenzione e di emergenza adottate da Arpae. Le

macchine e le attrezzature utilizzate dalla ditta nell’espletamento dei servizi dovranno essere

conformi alla normativa in materia di igiene e sicurezza del lavoro. Dovranno inoltre essere

contraddistinte da targhette riportanti il nome o il contrassegno della ditta stessa.

10 VERIFICA DELLE PRESTAZIONI E PENALI

Durante le diverse fasi di attuazione del contratto, le attività di controllo da parte del personale di

Arpae saranno indirizzate a valutare i seguenti obiettivi:

- la qualità del servizio/fornitura (aderenza/conformità a tutti gli standard richiesti nel contratto

e/o nel capitolato);

- l’adeguatezza delle prestazioni;

- il rispetto dei tempi di esecuzione delle prestazioni necessarie al soddisfacimento dei bisogni;

- il rispetto della normativa sul lavoro e dei contratti collettivi.

Fatto salvo quanto previsto nei precedenti articoli del presente Capitolato Tecnico, in caso di ritardo

non imputabile ad Arpae ovvero cause di forza maggiore, saranno applicate le penali di seguito

descritte calcolate sull’importo complessivo della fornitura e comminate per ogni giorno lavorativo di

ritardo sugli standard previsti nel presente capitolato.



Disciplinare tecnico

per la fornitura di drone

TD 3686954

Pag. 7 di 7

Rif. articolo
disciplinare

Descrizione inadempimento
Valore
penale

2 3
Mancato rispetto delle tempistiche per l’esecuzione delle
operazioni di collaudo tecnico (per ogni giorno di ritardo)

1 ‰

3 4
Mancato rispetto delle tempistiche per la consegna della
strumentazione (per ogni giorno di ritardo)

1 ‰

4 6
Mancato rispetto delle tempistiche di intervento (tempo di presa
in carico/tempo di intervento - Ripristino funzionalità strumentale)
(per ogni giorni di ritardo)

1 ‰



Dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti
degli artt. 46, 47, 76, 77 bis, D.P.R. 445/00 s.m.i.

TD n. 3686954
Allegato

TRATTATIVA DIRETTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN DRONE DJI
MATRICE 350 +DJI CARE REFRESH.

CIG. A00084971F

NOTA PER LA COMPILAZIONE

Il presente documento deve essere compilato, FIRMATO DIGITALMENTE e allegato a Sistema,

secondo quanto indicato negli atti di gara e nelle guide al Sistema

Per il concorrente di nazionalità italiana e/o appartenente ad altro Stato membro della UE, le

dichiarazioni dovranno essere sottoscritte nelle forme stabilite dall’art. 38 D.P.R. 445/2000.

Si rammenta che la falsa dichiarazione:

a) comporta le conseguenze, responsabilità e sanzioni di cui agli artt. 75 e 76 D.P.R. n. 445/2000;

b) costituisce causa d’esclusione dalla partecipazione a gare per ogni tipo di appalto.

Il sottoscritto____________________, nato a _________________il _________, domiciliato per la

carica presso la sede legale sotto indicata, nella qualità di ______________________e legale

rappresentante della ________________________________, con sede in

___________________, Via _____________________codice fiscale n.

_____________________e partita IVA n. ________________ (in caso di R.T.I. o Consorzi non

ancora costituiti in promessa di R.T.I., Consorzio o ____________________ [indicare forma

giuridica del gruppo] con le Imprese,

______________________________________________________________________________

_, all’interno del quale la ____________________ verrà nominata Impresa capogruppo), di seguito

denominata “Impresa”

DICHIARA

1. di aver preso piena conoscenza e di accettare quanto previsto nelle Condizioni particolari, nel

Capitolato Speciale e in tutti i loro Allegati;

Pagina 1 di 3



Dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti
degli artt. 46, 47, 76, 77 bis, D.P.R. 445/00 s.m.i.

TD n. 3686954
Allegato

2. di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione dall’affidamento di contratti pubblici di cui agli

artt. 94 e 95 del d. lgs. 36/2023;

3. di mantenere valida l’offerta per un tempo non inferiore a 180 giorni dal termine fissato per la

presentazione dell’offerta;

4. che questa Impresa ha ottenuto il PASSOE, secondo le indicazioni presenti sul sito

www.anticorruzione.it., che allega alla presente dichiarazione;

5. che i soggetti di cui all’art. 94, comma 3, del d.lgs. 36/2023 sono:

(ripetere per tutti i soggetti per cui si presenta la dichiarazione)

1. Nome e cognome _______________________, data e luogo di nascita __________, codice

fiscale _____________________, comune di residenza __________________,

etc._________________ (in alternativa indicare la banca dati ufficiale o il pubblico registro

da cui i medesimi possono essere ricavati in modo aggiornato alla data di presentazione

dell’offerta);

5-bis. di essere in possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale di cui all’art. 26, comma

1, lett. a), del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;

6. di essere informata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, che i dati

personali raccolti, anche giudiziari, saranno trattati, anche con strumenti informatici,

esclusivamente nell’ambito della presente gara e per le finalità ivi descritte, nonché di essere

stata informata circa i diritti di cui agli artt. da 15 a 22 del Regolamento UE 2016/679;

7. dichiara remunerativa l’offerta economica presentata giacché per la sua formulazione ha preso

atto e tenuto conto:

a) delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi in materia di

sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel

luogo dove deve essere svolta la fornitura;

b) di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata che

possono avere influito o influire sia sulla prestazione della fornitura, sia sulla determinazione

della propria offerta;

8. che questa Impresa si impegna ad eseguire l’appalto nei modi e nei termini stabiliti nel

Disciplinare Tecnico, comunque nella documentazione allegata;

Pagina 2 di 3

http://www.anticorruzione.it


Dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti
degli artt. 46, 47, 76, 77 bis, D.P.R. 445/00 s.m.i.

TD n. 3686954
Allegato

9. che l’impresa occupa n……dipendenti;

10. di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge

12 marzo 1999, n. 68 (Articolo 80, comma 5, lettera i) e che ai fini della verifica del rispetto della

normativa in materia, l’ispettorato del lavoro competente con sede in

………………….via….pec…...;

11. di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento di cui al capitolato

speciale;

12. di accettare il patto di integrità approvato con delibera n. 39 del 25/2/2016 reperibile sul sito

https://apps.arpae.it/REST//media/61b71ffa6e91d8b41ccaa127;

13. che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) applicato è …………….;

14. che in merito alla sussistenza del requisito di capacità tecnica e professionale, le pregresse e

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, eseguite negli ultimi tre anni

antecedenti alla data di presentazione dell’offerta, sono le seguenti:

OGGETTO IMPORTO DATA
ESECUZIONE

CLIENTE

Per la ricezione di ogni eventuale comunicazione inerente la procedura in oggetto e/o di richieste di

chiarimento e/o integrazione della documentazione presentata, ivi comprese le comunicazioni di

cui all'art. 90 del D. Lgs. 36/2023 e s.m., si autorizza l’inoltro delle comunicazioni all’indirizzo di

posta elettronica certificata, che di seguito si riporta:

indirizzo di posta elettronica certificata___________________; nominativo di riferimento

(cognome, nome e qualifica) _______________________________________ telefono

__________________

Firmato digitalmente dal legale rappresentante

_____________________________________

Pagina 3 di 3

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
https://apps.arpae.it/REST//media/61b71ffa6e91d8b41ccaa127


Dichiarazione d’offerta
TD n. 3686954

Spett.le
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente
e l’energia dell’Emilia-Romagna
Via Po, 5
40139 Bologna

La _____________________________ , con sede in
______________________________________________ Via
____________________________________________, tel. ___________________, capitale
sociale Euro __________________, iscritta al Registro delle Imprese
di_________________________ codice fiscale ____________________________, partita IVA n.
______________________________, in persona del sig. _______________________ nella
qualità di  __________________________, della società medesima si impegna ad adempiere a
tutte le obbligazioni previste nelle Condizioni particolari, nel Capitolato Speciale e nel Disciplinare
tecnico per l’affidamento della fornitura di un Drone DJI Matrice 350 +DJI care refresh, al prezzo
complessivo così determinato, comprensivo di ogni onere e spesa, comprese quelle di trasferta, al
netto dell’IVA:

Descrizione della fornitura Q.tà

Prezzo
unitario

(Iva esclusa)
€

Prezzo Totale
(Iva esclusa)

€

1
Droni DJI Matrice 350 +DJI care refresh

1

2
Batteria alta capacità

2

3
Battery station BS65

1

4
Telecamera multispettrale micasense
rededge - p + skyport 1



Dichiarazione d’offerta
TD n. 3686954

5
Spedizione

1

Prezzo complessivo della fornitura in cifre e in lettere
(IVA esclusa)

€____________

euro____________

Sono compresi nel suddetto importo:

- i costi di manodopera, quantificati in euro _______________;

- gli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in tema di salute e sicurezza sui

luoghi di lavoro, quantificati in euro:_____________________.

Si precisa che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) applicato

è______________________.

Il sottoscritto ____________________, in persona del _________________ legale rappresentante

_____________, nell’accettare espressamente tutte le condizioni specificate negli atti di gara,

dichiara altresì:

a) che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180° (centottantesimo) giorno

successivo alla data di scadenza fissato per la presentazione dell’offerta;

b) nell’importo dei prezzi offerti è, altresì, compreso ogni onere, spesa e remunerazione per ogni

adempimento contrattuale, secondo quanto previsto negli atti della procedura;

c) che nella formulazione della presente offerta ha tenuto conto di eventuali maggiorazioni per

lievitazioni dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione contrattuale, rinunciando sin

da ora a qualsiasi azione ed eccezione in merito;

d) che la presente offerta non vincolerà in alcun modo Arpae;

e) di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nelle

Condizioni Particolari, nel Capitolato Speciale e nel Disciplinare tecnico, e, comunque, di aver

preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare l’esecuzione di

tutte le prestazioni oggetto del contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella

determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

f) di non eccepire, durante l’esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la

sopravvenienza di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino

come cause di forza maggiore contemplate dal codice civile;



Dichiarazione d’offerta
TD n. 3686954

g) di rinunciare a chiedere la risoluzione del contratto per eccessiva onerosità sopravvenuta ai

sensi dell’articolo 1467 cod. civ. ed alla revisione del corrispettivo;

h) di prendere atto che i termini stabiliti nelle Condizioni particolari, nel Capitolato Speciale e nel

Disciplinare tecnico sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti

dell’articolo 1457 cod. civ.

________, lì _____________

Firma



N. Proposta:   PDTD-2023-732   del    07/09/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

OGGETTO:   Servizio  Sistemi informativi  e Innovazione Digitale.  Affidamento 
diretto  di  un  Drone  DJI  Matrice  350  +  Micasense  Rededge  P  - 
Trattativa diretta n. 3686954 CIG. A00084971F.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  08/09/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


